libre vinticinque.
E per levare tutte le occasioni di littigio si e ordinato che nelle 

cose contenute nelli presenti capitoli si proceda in tutte sommaria
mente e semplicemente senza figura di giudicio atesa la sola verità 
del fatto senza libello o forma alcuna di giuditio ma espeditamente 
levata ogn’ eccetione et oppositione e défentione et appellatione. 
E che tutti li presenti capitoli s’intendino secondo la lettera senza 
darli interpretatione o inteletto alcuno estrinseco o intrinseco fuori 

' di quello eh’ importa la lettera e si legge decchiarando che li pre-
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Delle cose vcrenose.

MDLXXXXII die XI aprilis.,

*

senti capitoli si habbino da osservare pasati quindeci giorni doppo 
l’intimationc quale s’intendi latta Icgitiruamcntc doppo che saranno 
presentati al maggior numero delti huomini di detta arte che sereno 
congregati (chiamati pero prima tutti) annullando stando questi 
capitoli tutti gl’ altri antichi.

Per oviare quanto si può alli delitti occulti si e ordinato che 
ninno di detta arte puossi dare o vendere in modo alcuno a per
sona di qual si voglia stato grado e conditione che sia solimato • 
arcenico ne altre cose venerose sotto pena de scudi doi per ogni 
volta se di quello non ne sara seguito maleficio et essendone 
seguito de scuti vinticinque, escluso se ne venderono o datano a 
persone conosciute et di bona voce et fama alla presentia di un 
testimonio cittadino et habitante nella presente citta con farne 
nota destinta nel suo libro notando anco l’anno et il giorno.

Fine a laude et gloria del nostro signore giesu christo redentor 
nostro. MDXCV die XXI decembris.

Laurentius Besius magnifici comunis Saone cancellarius.

Tulius Crisolus cintracus et preco publicus curie' comunis Saone 
retulit et refert michi notario infrascripto se usque die herina de 
mandato m. magnifici domini lohanis Baptiste Lercarii preconis nec 
non magnificorum dominorum antianorum presentis civitatis Saone 
per et ad instantiam dominorum consulum et consiliariorum artis; 
aromatariorum diete civitatis alta et intelligibili voce sono tube in, 
locis publicis solitis et consuetis presentis civitatis Saone ac suburbiis
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illius proclamasse publicasse et legisse a principio usque ad finem 
et ad littcram et prò ut littera iacct statuta seu capitala diete 
artis aromatariorum reformata renovata et facta per magnificos do- 
ininos lulium Boscum Bernardum Strelinum et losephum Mon 
leonum ad hoc deputatos per predictos magnificos antianos subscripta 
Laurentius Besius et precipisse et mandasse omnibus et singulis 
ad quos spectat quatenus statuta seu capitula predicta et omnia in 
cis contenta observare debeant et quilibet eorum debeat sub modis 
fonnis penis et aliis in dictis statutis seu capitulis contentis ad 
instantiam dictorum dominorum consulum et consiliariorum.
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I.

1312.

Hec suiti slattila et ordinaménto domìni abbdlis (1).

t

• - fi) Statuiti 'tmliiittissima Saone, lib. I, R. ^XXXXVIII. Questa rubrica, còme appare dalle 
ultime parole, appartiene alVàhho ì$iJh V. appendice a-'p. ì$.

1
i i

h 
lì

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes artes popoli cìvitatis Saone 
possint et debearit habere consules vidélicet quelibet ars seu homines diete 
artis possint et debeant singulis sex mensibus eligere consulem seu consules 
ipsius artis qui regat et faciat officium ipsius artis consulatus sui. Qui con
sules sint de melioribus et legalioribus artis sue. Item quod quelibet ars seu 
homines cuiuslibet artis possint lacere et ordinare inter se statuta et ordina- * 
menta seu capitula bona et racionabilia prò factis et negociis sue artis dum 
tamen non sint centra publicam utilitatem constituta que ordinamenta et sta
tura examinentur semel in anno per dominum potestatern et àbbatem et òcto 
sapientes.
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De sacramento speciariorum (1).

III.

1345-

De sacramento medicorum artis fixice (2).

/
ATTI E MEMORIE

(1) Statuto, antiquissima Saone, lib. I, R. CCXIX.
(2) Id., lib. I, R. CCV. Negli Statuti del Comune del 1376 dei medici parla la R. XV1 

d^l lib. IH; « T)e sacramento medicorum et elee itone eorum et magistrorum. »

Item faciam iurare omnes speciarios et speciarias de Saona quod ipsi 
facient confectìones et syrupos et aliam speciariam bene et legai iter et sine 
fraude. Et sì quis contrafecerit auferam ab eo libras decem januenses quo- 
ciens hoc fecerit et mihi notum fuerit.

Compellam omnes medicos artis fixice huius civitatis speciali iuramento 
quod ipsi bona fide et sine fraude et omni alio ingenio remoto medicabunt 
omnes quos medicare debuerint et quod prò medicando aliquem non facient 
inter se iuramrassam seu conspirationem aliquam et si quam fecerint de ea 
exient et eam cassabunt quam cicius poterunt et prò nichilo eam habebunt. 
Et quod aliquis eorum non evitabit ire ad aliquem egrotum eo quod aliquis 
alius medicus ad eum vadat ymo si de voluntate egroti fuerit ibit ad eum 
simul cum ilio vel illis quem vel quos dictus egrotus ad se vocaverit vel 
venire voluerit si inde fuerit requisitus. Et quod aliquis medicus qui curaverit 

» aliquem vel aliquam egrotum vel egrotam pacientem febrem continuarli vel 
duplicem tercianam non debeat ire ad egrotum ultra semel nisi prius ei de- 
nunciaverit quod se debeat penitenciare. Et quod teneantur ad observationem 
dicti capituli dicti medici sub pena librarum quindecim januensium prò quo- 
libet et qualibet vice cuius pene medietas sit comunis et alia accusatoris.
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IV.

1376.

De sacramento speciariorum (1).

Item in principio mei regiminis faciam iurare omnes tenentes apothecas 
speciarie in civitate Saone et suburbiis et eorum famulos apothecarum maio- 
res XIIIIcim annis quod offitium et artem speciarie facient et exercebunt bene 
legaliter bona fide et sine fraude. Et confeciones sciruppos specias medicinas 
et alias quascunque spectantia ad dictam artem facient de bono zuoito (?) et 
de ’aliis bonis specialiis nullam fraudem inde committendo. Et quod diligen- 
ter ponete in medianis et poculis dandis personis inhrmis quantitates 
et qualitates erbarum et aliarum rerum qué ordinarentur per medicum seu 
medicos. Et quod fraudolenter non vendent unam rem prò alia re que sit 
deterioris conditionis bonitatis seu valoris. Et teneantur et debeant dicti spe- 
ciarii vinculo iuramenti quocumque die feriato vel non feriato cuicumque 
persone postulanti et quacunque hora diei de rebus apothece sue necessariis 
ipse persone prò precio competenti vendere non obstante aliquo ordine facto 
vel fiendo in contrarium per homines diete artis cui ordini facto et fiendo in 
contrarium per presens statutum sit et esse intelligatur exprèsse derogatum. 
Et si quis contrafecerit et mihi notum fuerit condempnabo contrafacientem a 
soldis decem janue usque in libris tribus janue arbitrio meo inspecta quali- 
tate et condicione personarum. Et ultra compellam talem contrafacientem ad 
vendendum illi persone postulanti omnia sibi necessaria non obstante die festo. 
Et etiam teneantur dicti speciarii et eorum famuli ut supra iurare ad sancta 
dei evangelia tactis scripturis non vendere nec etiam vendi permittere nec 
etiam dare alieni sciavo sclave famulo famule alicuius persone nec etiam 
alieni minori annis quatuordecim risagratum arsenicum vel aliquid aliud ve

ti) Politica et civiìia comuni! Saone slattila, lib. I, R. LVIf, cod. cartaceo nell’archivio 
comunale. Contiene gli Statuti dell’anno 1376 colle successive aggiunte e correzioni fino 
al ’???• . : •. '

96 ATTI E MEMORIE

V.

1404.

Quod queìibet ars teneatur suos babere consules (1).

CXXVIIIP.

1

nenosum sub pena pcriurii et infamie et ultra condcmpnetur talis contrafa- 
ciens a libris tribus janue usque in libris decein janue arbitrio potestatis in- 
specta qualitale et condicione personarutn.

(1) Statuto, politica et civilia civitatis Saone, c.

Attendentes quod ex regulatione artium sive artistarum augumentantur 
civitates et ex debitis ordinibus prerogantur statuerunt et ordinaverunt quod 
omnes et singoli artiste civitatis Saone et suburbiorum cuiuscunque status 
gradus et conditionis existant et quarumcumque artium sint qui sint in una 
seu de una arte quatuor sive ab inde supra teneantur et debeant inter se 
elligere et habere suos consules et se sub dictis ordinibus artium quarum 
fuerint regolare. Teneantur etiam et debeant quicunque artiste civitatis Saone 
eorum artem et seu ordinamenta et capitola artis seu artium eorum facere 
debitis temporibus regolare per regolatores sive offitiales ellectos sive elli- 
gendos et constitoendos ad regolandom artes seo ordinamenta et capitola 
predictarom artiom Saone. Et hoc sob pena librarom vigintiqoinque aufferen- 
darom irremissibiliter a qoacunque arte contrafaciente seu hominibus eiusdem 
applicandarum prò dimidia comuni Saone et prò alia dimidia massnrie sancte 
Marie de Castello omni exceptione et deffensione remota. Et ut. antique et 
bone consuetudines civitatis Saone conserventur et ut queìibet ars diete civi
tatis Saone valeat de bono in melius prosperare statuerunt et ordinaverunt 
quod omnes et singule artes civitatis Saone. sive omnes et singoli artiste diete 
civitatis Saone qui sint quatuor de una arte sive ab inde supra teneantur et 
debeant in vigilia beate Marie de mense augusti omni anno offerte seu . do
nare brandonum unum prò qualibet arte seu compagna dictorum artistarum 
massarie predicte ecclesie sancte Marie de Castello diete civitatis Saone et 
hoc sub pena predicta et applicanda ut supra.
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VI.

1404.

De turameli lo et arte spetiariorum (1).

civitate vel suburbiis

I

7

r.isi prius suffitienter examinata fuerit per consules 
cimi duobus fixicis vel salterai uno et approbata. 

bene docta et suffitiens ad exercendum necessaria diete artis.

Spetiarii omnes et singuli tenentes apotechas in
Saone eorumque famuli universi maiores annorum quatuordecim iurare te- 
neantur corporaliter in manibus potestatis Saone in principio cuiuslibet regi- 
minis quod ipsi artem et officium spetiarie predictam exercebunt et fatient 
legaliter bona fide et sine fraude et quod ipsi et unusquisque ipsorum con- 
fectiones spetiarias sirupos et alia quecunque ad dictam artem pertinentia fa
tient et confitient de bono sucharo et aliis bonis spetiariis ellectis nullam 
frauderai committendo in ipsis. Et quod dilligenter advertant ponere et di- 
stribuere et distribuent per se ipsos et non per famulos in sirupis et medi- 
cinis et potionibus dandis infirmis personis quibuslibet qualitatis et quantitatis 
herbarum et ceterorum que ordinabuntur in eorum apotecliis vel apotecha 
per medicum seu medicos curantem vel curantes infirmos. Et quod fraudo- 
lenter non vendent unam rem prò alia que sit deterioris conditionis bonitatis 
seu valoris et quod ipsi vel eorum aliquis non vendent dabunt daii seu vendi 
consentient vel permittent alieni famulo ancille sciavo vel sclave alicuius per
sone nec etiam alicui minori viginti annorum lisagralum arsenicum sublima
tati! vel simplex seu aliquid aliud venenosum sub pena periurii et infamie et 
librar um trinai usque in decem arbitrio potestatis Saone inspecta qualitate et 
conditione personarum. Et nulla persona estranea vel forensis cuiuscumque 
conditionis existat quia ubi maius iniminet pericolimi ibi cautius est agen- 
dum possit vel presumat in civitate vel districtu Saone facete vel exercere 
artem spetiarie predictam nisi prius suffitienter examinata fuerit per consules 

et artifices diete artis una 
per ipsos esse

(1) Stallila politica et civiltà civilatis Saone c. LXXXVIIP e LXXXV1HI.
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Et ultra compellatur talis persona approbata solvere prò introytu eiusdem 
artis priusquam illani exerceat libras quindecim monete Saone applicandas 
prò dinlìdia dicto comuni et prò reliqua diete arti. Et teneantur et debeant 
dicti spetiarii vincolo iuramenti et unusquisque ipsorum quacunque die et 
hora tam seriata quam non seriata unicuique persone postulanti de rebus 
eorum vel apotecharum suarum necessariis vel opportunis persone postulanti 
unicuique vendere prò pretio solito et competenti non obstante aliquo ordine 
facto vel Rendo in contrarimi! per homines diete artis cui voluerunt in hac 
parte per presens capitulum derogati. Et si quis reeusando vendere contrafe- 
cerit quandocunique fuerit requisitus ut supra condanetur a soldis dece ni 
usque in quadraginta arbitrio inagistratus inspecta conditione et qualitate per- 
sonarum et ultra compellatur vendere illi persone postulanti cui prius recusa- 
verat omnia sibi necessaria vel opportuna non obstante aliquo die festo. Et 
teneantur dicti spetiarii videlicet omnes et singuli magistri apoteche et te- 
nentes apotecham spetiarie in civitate Saone ornili anno ad festum nativitatis 
domini nostri lesti elitisti clareani seti poxionem bonam et competentem fa- 
cere quam vendere teneantur omnibus et singulis de ea emere volentibus 
pretio competenti. Ita tamen quod vendere non possint ultra soldos duos prò 
singula pinta sub pena florenorum duortim monete Saone aplicanda in soli- 
dum comuni Saone. Declarantes tamen quod si esset aliquis spetiarius qui 
non esset aptus ad ipsam poxionem faciendtim ipsam facete non teneatur, et 
hoc si constiterit dominis antianis civitatis Saone ipsum non esse aptum ad 
ipsam faciendum. Et quia claream seu poxionem ipsi spetiarii vendere pos
sint impune et absque solutione alicuius gabelle a festo sancti Thome apo
stoli inclusive usque ad festum Epiphanie inclusive omni anno statuentes 
etiam et ordinantes quod aliquis spetiarius et exercens artem spetiarie in ci
vitate Saone non possit audeat vel presumat aliquo modo vel collere partici- 
pare seu societatem cum aliquo medico tam fixico quam cerugico de aliqui-, 
bus seu prò aliquibus rebus spcctantibus ad dictam artem spetiariorum sub 
pena librarum centuni monete Saone aplicanda prò tribus quartis partibus 
comuni Saone et prò reliqua accusatori totiens quotiens fuerit contrafactum.
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volta da solo ed un’altra in compagnia di amici e colleghi*,’ 
mi prese vaghezza di visitare la caverna della Matta, detta in dia
letto: F Arma del Sanguineto; e poiché queste due gite non mi riu
scirono del tutto infruttuose, determinai, in compagnia e col valido 
aiuto dell'amico egregio e carissimo, ingegnere Eugenio Del Moro, 
di farvi ancora una visita, e questa volta unicamente a scopo scien
tifico. Ciò avvenne il 20 Novembre dello scorso anno, essendovi 
invitato e dal desiderio di completare alla meglio qualche studio 
già intrapreso intorno alla medesima caverna, e dalla giornata splen
dida, primaverile addirittura, che invitava proprio alla campagna. 
Cosi, ordinati, come meglio per me si potè, gli appunti già presi 
intorno alla caverna suddetta e dopo averli in qualche modo com
pletati coll’ ultima gita anzidetta, oso ora presentarli, per quanto 
indegni, come tenue attestato di stima e di riconoscenza sincera, 
agli egregi Membri della Società Storica Savonese, i quali, nel- 
FAssemblea generale dei 27 Dicembre ora decorso, si compiacquero
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(1) Sur deux cavernes de la Ligurie — Congrés International d’ Anthro- 
pologie et d’ Archèologie préhistoriques, compre — rendu de la cinquiéme 
Session a Bologne — 1871, p. 165.